
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 46 /GPMT-UBND Thừa Thiên Huế, ngày 10 tháng 9 năm 2024

GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015
 Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10 tháng 01 năm 2022 của 

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều 
của Luật Bảo vệ môi trường;

Xét các Văn bản của Công ty Cổ phần Dệt May Huế số 572/DHM-KT ngày 
31 tháng 5 năm 2024 về việc đề nghị cấp lại Giấy phép môi trường; Văn bản số 
855/DHM-KT ngày 22 tháng 8 năm 2024 về việc giải trình các nội dung bổ 
sung, chỉnh sửa trong Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở Tổ hợp 
các nhà máy sản xuất trong lĩnh vực dệt may và hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số    
372/TTr-STNMT-MT ngày 06 tháng 9 năm 2024,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Cấp phép cho Công ty Cổ phần Dệt May Huế, địa chỉ tại số 122 
đường Dương Thiệu Tước, phường Thủy Dương, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa 
Thiên Huế được thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường của cơ sở “Tổ hợp 
các nhà máy sản xuất trong lĩnh vực dệt may” với các nội dung như sau:

1. Thông tin chung của Cơ sở:
1.1. Tên cơ sở: Tổ hợp các nhà máy sản xuất trong lĩnh vực dệt may.
1.2. Địa điểm hoạt động: Số 122 đường Dương Thiệu Tước, phường 

Thủy Dương, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế.
1.3. Giấy chứng nhận đầu tư số 1325378634 cấp lần đầu ngày 23/10/2018, 

do Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế cấp.



2

1.4. Giấy đăng ký kinh doanh: Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp 
công ty cổ phần mã số doanh nghiệp: 3300100628, đăng ký lần đầu ngày 
17/11/2005, đăng ký thay đổi lần thứ 7 ngày 29/6/2023, do Phòng Đăng ký kinh 
doanh Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Thừa Thiên Huế cấp.

1.5. Mã số thuế: 3300100628.
1.6. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ: Sản xuất sợi, dệt nhuộm và 

may mặc.
1.7. Phạm vi, quy mô, công suất của dự án đầu tư:
- Tổng diện tích: 141.134m2.
- Công suất sản xuất của tổ hợp các Nhà máy của Dự án đăng ký theo 

Giấy chứng nhận đầu tư số 1325378634 cấp lần đầu ngày 23/10/2018: 
+ Nhà máy Sợi: công suất 14.400 tấn sợi/năm.
+ Nhà máy Dệt Nhuộm: công suất 1.500 tấn sản phẩm/năm.
+ Nhà máy May: công suất 17 triệu sản phẩm/năm.

2. Nội dung cấp phép môi trường và yêu cầu về bảo vệ môi trường 
kèm theo:

2.1. Được phép xả nước thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 
môi trường quy định tại Phụ lục 1 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.2. Được phép xả khí thải ra môi trường và thực hiện yêu cầu về bảo vệ 
môi trường quy định tại Phụ lục 2 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.3. Bảo đảm giá trị giới hạn đối với tiếng ồn, độ rung và thực hiện yêu cầu 
về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 3 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.4. Yêu cầu về quản lý chất thải, phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 
trường quy định tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Giấy phép này.

2.5. Yêu cầu khác về bảo vệ môi trường quy định tại Phụ lục 5 ban hành 
kèm theo Giấy phép này.

Điều 2. Quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của tổ chức được cấp Giấy phép 
môi trường

1. Có quyền, nghĩa vụ theo quy định tại Điều 47 Luật Bảo vệ môi trường.
2. Công ty Cổ phần Dệt May Huế có trách nhiệm:
2.1. Chỉ được phép thực hiện các nội dung cấp phép sau khi đã hoàn thành 

các công trình bảo vệ môi trường tương ứng.
2.2. Vận hành thường xuyên, đúng quy trình các công trình xử lý chất thải 

bảo đảm chất thải sau xử lý đạt quy chuẩn kỹ thuật môi trường; có biện pháp 
giảm thiểu tiếng ồn, độ rung đáp ứng yêu cầu bảo vệ môi trường; quản lý chất 
thải theo quy định của pháp luật. Chịu trách nhiệm trước pháp luật khi chất ô 
nhiễm, tiếng ồn, độ rung không đạt yêu cầu cho phép tại Giấy phép này và phải 



3

dừng ngay việc xả nước thải, khí thải, phát sinh tiếng ồn, độ rung để thực hiện 
các biện pháp khắc phục theo quy định của pháp luật.

2.3. Thực hiện đúng, đầy đủ các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong Giấy 
phép môi trường này và các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường.

2.4. Báo cáo kịp thời về cơ quan cấp giấy phép môi trường, cơ quan chức 
năng ở địa phương nếu xảy ra các sự cố đối với các công trình xử lý chất thải, sự 
cố khác dẫn đến ô nhiễm môi trường.

2.5. Trong quá trình thực hiện nếu có thay đổi khác với các nội dung quy 
định tại Giấy phép này, phải kịp thời báo cáo đến cơ quan cấp phép.

Điều 3. Thời hạn của Giấy phép là 10 năm kể từ ngày ký. Giấy phép môi 
trường số 06/GPMT-UBND ngày 06/01/2023 hết hiệu lực kể từ ngày Giấy phép 
môi trường này có hiệu lực.

Điều 4. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Chi cục Bảo vệ môi trường tổ 
chức kiểm tra việc thực hiện nội dung cấp phép, yêu cầu bảo vệ môi trường đối 
với dự án, cơ sở được cấp phép theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
  - Như Điều 4;
  - CT và các PCT UBND tỉnh;
  - Công ty Cổ phần Dệt May Huế;
  - UBND TX Hương Thủy;
  - UBND phường Thủy Dương;
  - Cổng Thông tin điện tử UBND tỉnh; 
  - CVP và các PCVP UBND tỉnh;
  - Lưu VT, CT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Quý Phương



4

Phụ lục 1
NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI VÀO NGUỒN NƯỚC VÀ YÊU 

CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ NƯỚC THẢI
(Kèm theo Giấy phép môi trường số: 46 /GPMT-UBND ngày 10 tháng 9 năm 

2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế)

A. NỘI DUNG CẤP PHÉP XẢ NƯỚC THẢI
1. Nguồn phát sinh nước thải: 
- Nguồn số 01: từ hoạt động sinh hoạt của cán bộ, nhân viên (CBNV)
- Nguồn số 02: từ hoạt động sản xuất của Nhà máy dệt nhuộm, hoạt động của 

lò hơi dự phòng 1,5 tấn/giờ
- Nguồn số 03: Vệ sinh nhà xưởng
- Nguồn số 04: phát sinh từ hoạt động của lò hơi 15 tấn/h (nguồn này sẽ 

ngưng phát sinh nước thải sau khi tiến hành tháo dỡ)
- Nguồn số 05: phát sinh từ hoạt động của lò hơi 07 tấn/h, lò dầu tải nhiệt
2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước 

thải, vị trí xả nước thải
Nước thải từ nguồn số 01, số 02, số 03, số 04, số 05 được thu gom chung về 

xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung (HTXLNTTT) của cơ sở, sau đó thoát 
ra ngoài môi trường. Do đó, cơ sở có 01 dòng nước thải sau xử lý xả ra môi trường.

2.1.1. Nguồn tiếp nhận nước thải:
Khe Lê Bá theo dòng chảy đổ vào hói Đường Bến sau đó nhập vào sông 

Lợi Nông, thuộc địa phận phường Thủy Dương, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa 
Thiên Huế.

2.1.2. Vị trí xả nước thải:
- Vị trí xả nước thải: Cống ngầm phía đường Dương Thiệu Tước, phường Thủy 

Dương, thị xã Hương Thủy, tỉnh Thừa Thiên Huế. 
Tọa độ vị trí xả nước thải: (Tọa độ VN-2000, KTT 1070, múi chiếu 30)

X (m): 1.818.278,19 ; Y (m): 566.359,62.
- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho 

việc kiểm tra, giám sát xả nước thải.
2.1.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: Khoảng 1.500 m3/ngày.đêm.
2.1.3.1. Phương thức xả nước thải: Tự chảy. Nước thải sau xử lý sẽ theo 

đường ống D600 - D800 dài 71m, đưa về mương kín bằng bê tông cốt thép (BTCT), 
có kích thước 01m x 0,6m, dài khoảng 557m, sau đó chảy về cống ngầm (dạng hình 
trụ, đường kính 400mm), theo mương hở phía đường Dương Thiệu Tước xả thải vào 
khe Lê Bá, theo dòng chảy đổ vào hói Đường Bến sau đó nhập vào sông Lợi Nông; 
hình thức xả mặt.

2.1.3.2. Chế độ xả nước thải: xả liên tục (24 giờ).
2.1.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải 

bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi 
trường đối với nước thải, cụ thể như sau:



5

STT Các chất ô nhiễm

Giá trị giới hạn
QCVN 13-

MT:2015/BTNMT, Giá 
trị Cmax, cột A,                      
Kq=0,9, Kf=1

Quan trắc               
định kỳ

Quan trắc tự 
động, liên tục 

1 Nhiệt độ 40
2 pH 6-9
3 Độ màu 45
4 BOD5 27
5 COD 67,5
6 TSS 45
7 Xyanua 0,063
8 Clo dư 0,9
9 Crôm IV (Cr6+) 0,045

10 Tổng các chất hoạt 
động bề mặt 4,5

- Từ ngày cấp 
GPMT cho đến 
ngày 31/12/2024: 
miễn thực hiện 
quan trắc định kỳ 
(theo quy định 
tại Điều 97 Nghị 
định số 
08/2022/NĐ-CP)
- Sau ngày 
31/12/2024: thực 
hiện quan trắc 
định kỳ với tần 
suất 03 tháng/ 
lần, với thông số: 
tổng các chất 
hoạt động bề mặt

Thực hiện 
quan trắc tự 
động, liên 
tục (theo quy 
định tại Điều 
97 Nghị định 
số 
08/2022/NĐ-
CP) bao gồm 
các thông số: 
Lưu lượng 
(đầu vào và 
đầu ra); pH, 
nhiệt độ, 
TSS, COD, 
BOD, màu, 
Cyanua, Cr 
(VI), Clo dư. 

B. YÊU CẦU BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG ĐỐI VỚI THU GOM, XỬ LÝ 
NƯỚC THẢI

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và thoát nước thải
1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để 

đưa về hệ thống xử lý nước thải:
1.1.1. Công trình thu gom nước thải sinh hoạt
- Nước thải sinh hoạt từ các hoạt động rửa tay chân, vệ sinh sàn… được 

tách rác sơ bộ sau đó thu gom dẫn về HTXLNTTT để xử lý.
- Nước thải từ các bồn xí, bồn tiểu được xử lý bằng bể tự hoại (tại Cơ sở có 

24 bể tự hoại với kích thước mỗi bể: 6m x 5m x 2,5m, mỗi bể bao gồm: bể chứa 
phân; bể lắng và chứa) sau đó dẫn về HTXLNTTT để tiếp tục xử lý.

- Nước thải từ khu vực nhà bếp được thu gom qua bể tách dầu mỡ, sau đó 
dẫn về HTXLNTTT để tiếp tục xử lý.

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh được thu gom bằng các ống nhựa đường 
kính 110mm, tổng chiều dài khoảng 720m dẫn về HTXLNTTT để xử lý. 

Sơ đồ hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt được trình bày như sau:



6

1.1.2. Nước thải sản xuất 
- Nước thải từ quá trình dệt nhuộm và nước thải từ quá trình xử lý khí thải 

lò hơi dự phòng 1,5tấn/giờ được thu gom bằng đường ống HDPE đường kính 
200mm có chiều dài 500m dẫn về HTXLNTTT để xử lý.

- Nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò hơi 15tấn/giờ được bơm bằng máy 
bơm 2,2kW rồi theo đường ống HDPE đường kính 42mm dài 25m, dẫn về 
HTXLNTTT để xử lý.

- Nước thải từ quá trình xử lý khí thải lò hơi 07 tấn/giờ, lò dầu tải nhiệt 
được bơm bằng máy bơm công suất 1,5kW rồi theo đường ống HDPE DN65, 
dài 70m dẫn về HTXLNTTT để xử lý.

Sơ đô hệ thống thu gom nước thải sản xuất được trình bày như sau:

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải:
Cơ sở đã xây dựng HTXLNTTT công suất 1.500 m3/ngày (24 giờ). Chất 

lượng nước thải sau xử lý đạt Cột A QCVN 13-MT:2015/BTNMT - Quy chuẩn 
kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt nhuộm (giá trị Cmax, cột A, 
Kq=0,9; Kf = 1,0). Nước thải sau xử lý đạt Cột A QCVN 13-MT:2015/BTNMT: 
Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia nước thải dệt nhuộm (giá trị C, Kq=0,9; Kf=1,0), 
được đưa về hồ chỉ thị sinh học (hồ sự cố) để đảm bảo an toàn công trình hồ sự 
cố, lưu lượng lưu giữ tại hồ chỉ thị sinh học là 1.000m3. Khi đủ lượng nước lưu 
tại hồ sự cố, tiến hành đóng van phần nước thải còn lại theo đường ống D600 - 
800 được xả thải vào môi trường. Hai van khoá đầu và cuối của hồ sự cố luôn 
luôn đóng, định kỳ 03 ngày/lần lượng nước trong hồ sự cố sẽ được bơm theo 
đường mương thoát nước thải ra ngoài môi trường để luân chuyển lượng nước 
mới vào bể tránh trường hợp tái nhiễm.

Vị trí đặt HTXLNTTT ở phía Tây Bắc của cơ sở. Sơ đồ khối HTXLNT tập 
trung của cơ sở được trình bày ở hình 1:

- Thông số kỹ thuật của HTXLNTTT:
STT Hạng mục Kích thước

(DxRxH)

1. Bể tiếp nhận Ngăn 1: 12,3mx4,5mx5m
Ngăn 2: 12,3mx3,3mx5m

2. Bể lắng sơ bộ 4,8mx4,8mx4,7m

3. Bể điều hòa
Ngăn 1: 19,5mx5,8mx5,5m

Ngăn 2: 12 mx8mx5,5m
Ngăn 3: 8,1mx3,7mx5,5m

4. Bể kỵ khí 16mx9,4mx8m
5. Bể bơm tuần hoàn 2,5mx2,5mx5,5m
6. Bể Selector 2,5mx2,5mx5,5m



7

STT Hạng mục Kích thước
(DxRxH)

7. Bể sinh học hiếu khí Ngăn 1: 9,4mx8,1mx6m
Ngăn 2: 27,1mx9,6mx6m

8. Bể lắng bùn sinh học 12,5mx5,5m
9. Bể keo tụ, tạo bông 3,5mx3,5mx5,5m
10. Bể lắng bùn hóa lý 10,5mx5,0m
11. Bể khử trùng 10,5mx1,7mx3,0m
12. Bể bơm bùn 3,5mx1,4mx5,5m
13. Bể nén bùn 5,1mx4,8mx5m
14. Hồ sự cố 53mx12,5mx4m
- Danh mục máy móc thiết bị của HTXLNTTT:

STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 
lượng

I Bể tiếp nhận
1.1 Thiết bị tách rác thô Bộ 01
1.2 Bơm trục ngang Bộ 02
II Hồ điều hòa
2.1 Máy thổi khí Bộ Công suất 25kW 02

2.2 Biến tần điều khiển bơm Bộ Công suất: 7,5kW
Hãng sản xuất: Yaskawa - Nhật 02

2.3 Bơm chìm nước thải Bộ

Công suất: 6,5kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q = 63m3/giờ x14m
Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý
Chú ý: 2 máy hoạt động luân 

phiên

02

2.4 Máy thổi khí Bộ Công suất: 25kW 02

2.5 Đĩa phân phối khí khô Bộ Kiểu: đĩa, bọt thô
Hãng sản xuất: EDI - Mỹ 62

2.6 Bơm định lượng axit Bộ Chú ý: 2 máy hoạt động luân 
phiên 02

2.7 Bồn chứa hóa chất Bộ
Dung tích: 02m3

Vật liệu: PE
Hãng sản xuất: Việt Nam

01

2.8 Motor khuấy hóa chất Bộ

Công suất: 0,75kW
Điện áp: 400V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 52 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

2.9 Bộ đo pH Bộ Dãy đo: pH = 0 - 14
Hãng sản xuất: Horiba - Nhật 01

2.10 Tháp giải nhiệt Bộ 01
III Bể kỵ khí

3.1 Bơm định lượng dinh 
dưỡng Bộ Chú ý: 2 máy hoạt động                    

luân phiên 02

3.2 Bồn chứa hóa chất Bộ
Dung tích: 02m3

Vật liệu: PE
Hãng sản xuất: Việt Nam

01

3.3 Motor khuấy hóa chất Bộ Công suất: 0,75kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 01



8

STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 
lượng

Tốc độ quay: 52 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

IV Bể bơm tuần hoàn

4.1 Bơm chìm nước thải Bộ

Công suất: 1,85 kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q = 32m3/giờ x11m
Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý

Chú ý: 2 máy hoạt động                    
luân phiên

01

V Bể Selector

5.1 Motor khuấy Bộ

Công suất: 2,2 kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 49 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

5.2 Bộ cánh khuấy Bộ Vật liệu: Inox 304
Hãng sản xuất: Việt Nam 01

VI Bể sinh học hiếu khí

6.1 Máy thổi khí Bộ

Công suất động cơ: 55kW
Lưu lượng: Q = 36,91m3/phút, P = 

6000mmH2O
Hãng sản xuất: Tohin - Nhật

Chú ý: 2 máy hoạt động                  
luân phiên

02

6.2 Biến tần điều khiển máy 
thổi khí Bộ Công suất: 55kW

Hãng sản xuất: Yaskawa 02

6.3 Đĩa phân phối khí tinh Bộ

Kiểu: Đĩa, bọt mịn
Vật liệu: màng EPDM, khung 

PVC/ABS
Hãng sản xuất: EDI - Mỹ

419

6.4 Thiết bị đo chỉ tiêu DO Bộ

Loại: đặt ngoài trời
Hãng sản xuất: Horiba

Dãy đo: 0-20 mg/l
Nguồn: 24 VDC

Đầu dò DO

01

VII Bể lắng bùn sinh học

7.1 Motor giảm tốc gạt bùn Bộ

Motor: 0,37 kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 1,5 - 2m/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

VIII Bể bơm bùn

8.1 Bơm chìm bùn tuần hoàn Bộ

Công suất: 1,85kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q=32m3/giờ x 11m
Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý

Chú ý: 2 máy hoạt động                  
luân phiên

02

8.2 Bơm chìm bùn dư Bộ
Công suất: 1,1kW

Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Lưu lượng: 13m3/giờ x 11m

02



9

STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 
lượng

Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý
Chú ý: 2 máy hoạt động                   

luân phiên
IX Bể keo tụ tạo bông

9.1 Motor khuấy bể keo tụ Bộ

Công suất: 03kW
Điện áp: 400V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 48 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

02

9.2 Motor khuấy bể tạo bông Bộ

Công suất: 03kW
Điện áp: 400V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 20 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

9.3 Bơm định lượng hóa chất 
NaOH, PAC, Polymer Bộ

Công suất: 0,25kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Lưu lượng: 271 L/h x 5bar

Hãng sản xuất: Doseuro - Ý
Chú ý: 2 máy hoạt động                    

luân phiên

06

9.4 Bồn chứa hóa chất Bộ
Vật liệu: PE

Dung tích: 02m3

Hãng sản xuất: Việt Nam
03

9.5 Motor khuấy hoá chất Bộ

Công suất: 0,75kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Tốc dộ quay: 50 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

03

9.6 Thiết bị đo chỉ tiêu pH Bộ

Dãy đo: pH = 0 -14
Nhiệt độ: 0 - 100oC

Nguồn: 90 - 264V AC
Hãng sản xuất: Horiba - Nhật

01

X Bể lắng bùn hóa lý

10.1 Motor gạt bùn Bộ
Công suất: 0,37kW

Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 1,5 - 2m/phút

01

10.2 Bơm bùn trục ngang Bộ

Công suất: 2,2kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q = 13m3/giờ x15m
Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý

02

XI Bể khử trùng

11.1
Bơm định lượng hóa chất 
Chlorine Bộ

Công suất: 0,25kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lương: Q = 271 L/phút x 5bar
Hãng sản xuất: Doseuro - Ý

Chú ý: 2 máy hoạt động                    
luân phiên

02

11.2 Bồn chứa hóa chất Bộ
Vật liệu: PE

Dung tích: 2m3

Hãng sản xuất: Việt Nam
01

11.3 Motor khuấy hoá chất Bộ Công suất: 0,75kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz 01



10

STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 
lượng

Tốc dộ quay: 50 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

XII Bể nén bùn

12.1 Motor gạt bùn Bộ

Công suất: 0,37kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Tốc độ quay của giàn gạt: 6 vòng 
/phút

Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

12.2 Bơm trục vít Bộ

Công suất: 3kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q =10m3/giờ x 3bar
Hãng sản xuất: Nova Rotors - Ý

Chú ý: 2 máy hoạt động                    
luân phiên

02

XIII Hệ xử lý bùn

13.1 Máy ép bùn băng tải

Công suất: 5 -10 m3/giờ
Kích thước băng tải: 1.500mm
Thiết bị Đài Loan, lắp ráp Việt 

Nam

01

13.2 Bơm định lượng hóa chất 
Polymer

Công suất: 0,55kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lượng: Q = 1500 l/phút x2bar
Hãng sản xuất: Bellin - Ý
Chú ý: 2 máy hoạt động                     

luân phiên

02

13.3 Bồn chứa hóa chất
Dung tích: 05m3

Vật liệu: PE
Hãng sản xuất: Việt Nam

01

13.4 Motor khuấy hóa chất

Công suất: 1,5kW
Điện áp: 400V/3pha/50Hz
Tốc độ quay: 52 vòng/phút
Hãng sản xuất: Nord - Đức

01

13.5 Máy nén khí

Công suất: 2,2kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz
Lưu lượng: Q = 355 l/phút

Áp suất: P = 8kg/m3

Thể tích: 106L
Hãng sản xuất: Swan - Thái Lan

01

13.6 Bơm rửa tải cao áp

Công suất: 4,0 kW
Điện áp: 380V/3pha/50Hz

Lưu lương: Q = 08m3/giờ x54m
Hãng sản xuất: Simonazzi - Ý

01



11

Hình 1: Sơ đồ khối HTXLNT tập trung

- Nhu cầu hóa chất sử dụng cho vận hành HTXLNT tập trung:

STT Tên hóa chất Đơn vị Định 
mức

Khối lượng (sử 
dụng trong 01 

ngày)

Công đoạn, mục đích sử 
dụng

1 Acid - H2SO4 lít/ngày 100 100 lít Tại bể điều hòa, trung hòa                      
nước thải

2 Phân Ure kg/m3 0,0047 3,76 kg Tại bể keo tụ - tạo bông

3
PAC 

(Polyaluminum 
Chloride 30%)

kg/m3 0,06818 54,544 kg Tại bể keo tụ - tạo bông, 
keo tụ

4 Polymer Cation kg/m3 0,00227 1,816 kg Tại bể keo tụ - tạo bông, tạo 
bông

5 Phân lân P2O5 kg/m3 0,00114 0,912 kg Tại vể kỵ khí, duy trì nguồn 



12

STT Tên hóa chất Đơn vị Định 
mức

Khối lượng (sử 
dụng trong 01 

ngày)

Công đoạn, mục đích sử 
dụng

thức ăn đủ cung cấp cho vi 
sinh vật

6 Decolor kg/m3 0,07318 58,544 kg Tại bể keo tụ - tạo bông,                      
khử màu của nước thải

7 Chlorine 
(Ca(OCl)2 70% kg/m3 0,00455 3,64 kg Tại bể khử trùng, có tác 

dụng khử trùng
8 Polymer Cation kg/m3 0,00068 0,544 kg Tại hệ thống xử lý bùn
9 Polimer Anion kg/m3 0,0047 3,76 kg Tại bể keo tụ - tạo bông

- Thiết bị của hệ thống quan trắc nước thải tự động liên tục đã được lắp đặt:
STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 

lượng
I Hệ thống quan trắc

1.1 Thiết bị đo COD, BOD, 
màu và TSS Bộ

Model: UV Probe 254+ (Bộ hiển thị: 
EFS 8490)
Hãng sản xuất: EFS - Pháp

01

1.2 Thiết bị đo Chlorine tự do, 
pH và nhiệt độ Bộ

Model: S200
Part No.S200 Chlorine
Hãng sản xuất: Supratec - Đức 
(thuộc Aqualabo Group - Pháp)

01

1.3 Thiết bị phân tích Cyanua Bộ

Model: Instran
Part No.Iainstran - CN
Hãng sản xuất: Instrumention 
Analytical (IA) - Tây Ban Nha

01

1.4 Thiết bị phân tích Cr (VI) Bộ

Model: Instran
Part No.Iainstran - Cr
Hãng sản xuất: Instrumention 
Analytical (IA) - Tây Ban Nha

01

1.5 Thiết bị đo lưu lượng đầu 
vào Bộ

Thân cảm biến MAG 5100W
Đồng hồ hiển thị MAG 5000, 
220VAC, MAG 5000, IP 67

01

1.6 Thiết bị đo lưu lượng đầu 
ra Bộ Model: dBMach3 + Ultra3

Hãng sản xuất: Pulsar - Anh Quốc 01

1.7 Thiết bị lấy mẫu nước tự 
động Bộ

Model:Efconomy
Part No.JZ90CB50
Hãng sản xuất: Efcon Water BV - 
Hà Lan

01

II Hệ thống camera giám sát

2.1 Camera AHD mạng thân cố 
định Day/Night Bộ Hãng sản xuất: Kbvision/hkvision 

Việt Nam 02

2.2 Đầu ghi hình 04 kênh 
chuẩn nén hình Bộ 01

2.3 Phụ kiện lắp đặt camera Bộ 01
III Thiết bị hỗ trợ khác

3.1
Thiết bị ghi nhận và truyền 
dữ liệu về Trạm trung tâm 
Datalogger

Bộ Hãng sản xuất: Advantech/Taiwan 01

3.2 Thiết bị báo cháy, báo khói, Bộ 01



13

STT Tên thiết bị ĐVT Thông số kỹ thuật Số 